ПРОЕКТ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПОСЕЛКА КЕДРОВЫЙ
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

«___»________2019	            поселок Кедровый                               № _____

О внесении изменений и дополнений в Устав
поселка Кедровый Красноярского края

В целях приведения Устава поселка Кедровый Красноярского края в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь  Уставом поселка Кедровый Красноярского края, Совет депутатов поселка Кедровый

РЕШИЛ:
1. Внести в Устав поселка Кедровый Красноярского края следующие изменения:
1.1. главу 1 дополнить статьей 1.1 следующего содержания:
«Статья 1.1. Наименование муниципального образования
Полное наименование муниципального образования – «Городской округ поселок Кедровый Красноярского края», сокращенное – «Поселок Кедровый». Данные наименования равнозначны.»;
1.2. в пункте 1 статье 7:
- подпункт 1.5 изложить в следующей редакции:
«1.5 дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах городского округа и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах городского округа, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»;
- подпункт 1.10.2 исключить;
- подпункт 1.14 изложить в следующей редакции:
«1.14 создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории муниципального, городского округа (за исключением территорий муниципальных, городских округов, включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень территорий, население которых обеспечивается медицинской помощью в медицинских организациях, подведомственных федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению населения отдельных территорий) в соответствии с территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи;»;
- подпункт 1.24 изложить в следующей редакции:
«1.24 участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов;»;
- подпункт 1.26 дополнить словами «направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территориях городских округов, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с установленными требованиями, решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;»;
- в подпункте 1.34 слово «расширения» заменить словом «развития»;
1.3 в пункте 1 статьи 8:
- подпункт 16 изложить в следующей редакции:
«16) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территориях муниципального округа, городского округа;»;
- дополнить подпунктами 20, 21 следующего содержания:
«20) совершение нотариальных действий, предусмотренных законодательством, в случае отсутствия во входящем в состав территории муниципального округа, городского округа и не являющемся его административным центром населенном пункте нотариуса;
21) оказание содействия в осуществлении нотариусом приема населения в соответствии с графиком приема населения, утвержденным нотариальной палатой субъекта Российской Федерации.»;[footnoteRef:1] [1: ]

1.4. в статье 16:
- в подпункте 1.1 пункта 1 слово «проводятся» заменить словами «могут проводиться»;
- пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется нормативным правовым актом представительного органа и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципального образования, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений.»;
1.5. в пункте 6 статьи 20 слово «социальные» исключить;
1.6. в пункте 1 статьи 22:
- подпункт 1.16 дополнить словами «, если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;
- дополнить подпунктом 1.17 следующего содержания:
«1.17. Полномочия Главы поселка Кедровый прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;
- в пункте 1 статьи 30 слова «путем тайного голосования» исключить;
1.7. в статье 38:
- пункт 2.1 дополнить словами «, если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;
- дополнить пунктом 2.2 следующего содержания:
«2.2. Полномочия депутата, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, депутата, замещающего должности в Совете депутатов, прекращаются также в случае не соблюдения запретов, установленных Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».»;
1.8. подпункт 1.9 пункта 1 статьи 42 исключить;
1.9. в пункте 8 статьи 66.2:
- первое предложение исключить;
- третий абзац исключить;
1.10. главу 8 дополнить статьями 66.5, 66.6 следующего содержания:
«Статья 66.5 Ответственность органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления
Органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправления несут ответственность перед населением городского округа, государством, физическими и юридическими лицами в соответствии с законодательством.
Жители городского округа вправе отозвать депутата Совета депутатов городского округа, главу городского округа в соответствии с федеральными и краевыми законами, а также настоящим Уставом.

Статья 66.6 Ответственность органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления перед государством
Ответственность органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления городского округа перед государством наступает на основании решения суда в случае нарушения ими Конституции Российской Федерации, федерального законодательства, законодательства Красноярского края, настоящего Устава, а также в случае ненадлежащего осуществления указанными органами и должностными лицами переданных им государственных полномочий.»;
2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по социальным вопросам.
3. Глава поселка Кедровый обязан опубликовать зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.
4. Настоящее Решение вступает в силу день, следующий за днем официального опубликования в печатном издании «Вести Кедрового».

Председатель Совета депутатов
поселка Кедровый Красноярского края                                       А. Г. Боргояков

Глава поселка Кедровый
Красноярского края                                                                       А. М. Федорук

[bookmark: _GoBack]